会 議 録

令和６年８月

福 井 県 丹 南 広 域 組 合

議 会 第 ７ ２ 回 定 例 会

令和６年８月２３日

福井県丹南広域組合議会

目          次

令和６年８月福井県丹南広域組合議会第７２回定例会

（８月２３日）

１ 議事日程 ………………………………………………………………………………… 1

２ 本日の会議に付議した事件 …………………………………………………………… 1

３ 出席議員 ………………………………………………………………………………… 2

４ 欠席議員 ………………………………………………………………………………… 2

５ 説明のための出席者 …………………………………………………………………… 2

６ 職務のための出席者 …………………………………………………………………… 3

７ 議事

   開会 …………………………………………………………………………………… 4

   日程第１ 選挙第１号 議長の選挙 ……………………………………………… 4

   日程第２ 議席の指定 ……………………………………………………………… 6

   日程第３ 会議録署名議員の指名 ………………………………………………… 6

   日程第４ 会期の決定 ……………………………………………………………… 6

   日程第５ 議案第６号 令和６年度福井県丹南広域組合一般会計補正予算

             （第１号） ………………………………………………… 7

   日程第６ 議案第７号 令和５年度福井県丹南広域組合一般会計歳入歳出

             決算の認定について ……………………………………… 10

   日程第７ 議案第８号 令和５年度福井県丹南広域組合ふるさと市町村圏

             振興事業特別会計歳入歳出決算の認定について ……… 10

   日程第８ 一般質問 ………………………………………………………………… 11

   日程第９ 議員の派遣について …………………………………………………… 11

   閉会 …………………………………………………………………………………… 11

－1－

 令和６年８月２３日午後３時３０分、令和６年８月福井県丹南広域組合議会第７２回定

例会が越前市議会議場に招集されたので会議を開いた。

 福井県丹南広域組合告示第４号

  令和６年８月福井県丹南広域組合議会第７２回定例会を次のとおり招集する。

   令和６年８月１６日

                          福井県丹南広域組合

                           管理者 山 田 賢 一

 １ 期  日  令和６年８月２３日

 ２ 場  所  越前市議会議場

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

１ 議事日程

令和６年８月福井県丹南広域組合議会第７２回定例会議事日程

                    令和６年８月２３日午後３時３０分開会

 第１ 選挙第１号 議長の選挙

 第２ 議席の指定

 第３ 会議録署名議員の指名

 第４ 会期の決定

 第５ 議案第６号 令和６年度福井県丹南広域組合一般会計補正予算（第１号）

 第６ 議案第７号 令和５年度福井県丹南広域組合一般会計歳入歳出決算の認定に

         ついて

 第７ 議案第８号 令和５年度福井県丹南広域組合ふるさと市町村圏振興事業特別

         会計歳入歳出決算の認定について

 第８ 一般質問

 第９ 議員の派遣について

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

２ 本日の会議に付議した事件

 日程第１ 選挙第１号 議長の選挙

 日程第２ 議席の指定

－2－

 日程第３ 会議録署名議員の指名

 日程第４ 会期の決定

 日程第５ 議案第６号 令和６年度福井県丹南広域組合一般会計補正予算（第１号）

 日程第６ 議案第７号 令和５年度福井県丹南広域組合一般会計歳入歳出決算の認定に

ついて

 日程第７ 議案第８号 令和５年度福井県丹南広域組合ふるさと市町村圏振興事業特別

会計歳入歳出決算の認定について

 日程第８ 一般質問

 日程第９ 議員の派遣について

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

３ 出席議員（１７人）

     １ 番  米 沢 康 彦 君        ２ 番  佐々木 一 郎 君

     ５ 番  喜 村 喜代治 君        ６ 番  加 藤 伊 平 君

     ７ 番  熊 谷 良 彦 君        ８ 番  宇 野 一 正 君

     ９ 番  佐 野 和 彦 君       １０番  酒 井 友季子 君

    １１番  林 下 豊 彦 君       １２番  佐々木 一 弥 君

    １３番  石 川   修 君       １４番  玉 邑 哲 雄 君

    １６番  近 藤 光 広 君       １７番  佐々木 哲 夫 君

    １８番  砂 田 竜 一 君       １９番  小 形 善 信 君

    ２０番  大久保 健 一 君

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――

４ 欠席議員（３人）

     ３ 番  木 村   繁 君        ４ 番  北 島 忠 幸 君

    １５番  畑   勝 浩 君

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――

５ 説明のための出席者

  管  理  者  山 田 賢 一 君    副 管 理 者  佐々木 勝 久 君

  副 管 理 者  杉 本 博 文 君    副 管 理 者  岩 倉 光 弘 君

  副 管 理 者  青 柳 良 彦 君    副 管 理 者  小 泉 陽 一 君

          見 延 政 和 君    会計管理者  笹 田 和 子 君

  事 務 局 長  川 邉 俊 博 君    事務局次長  山 口 真 紀 君

丹南青少年
愛護ｾﾝﾀｰ所長

－3－

  地域情報課長  酒 井 和 則 君    審査課参事  大久保 泰 江 君

  総務課課長補佐  髙 橋 祐 子 君

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――

６ 職務のための出席者

  議会事務局長  諸 山 陽 一              笠 嶋 忠 輝

  議会事務局次長  見 延 直 子      議会事務局副課長  池 泉 裕 道

  議会事務局  南 谷 弘 幸

鯖江市議会
事 務 局 長

－4－

７ 議  事

○副議長（宇野一正君） 越前市議会選出議員の辞職に伴い、現在、議長が不在となって

おりますので、本定例会は、議長が選挙されるまでの間、副議長の私が議長の職務を行い

ますので、よろしくお願いします。

                            開会 午後３時３１分

○副議長（宇野一正君） ただいまから、令和６年８月福井県丹南広域組合議会第72回定

例会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 本日の会議の欠席届が木村繁議員、北島忠幸議員、畑勝浩議員から参っておりますの

で、ご報告いたします。

 この際、議事の都合上、仮議席を指定いたします。

 仮議席はただいまご着席の議席を指定いたします。

 次に、地方自治法第121条の規定による説明のための出席者は、山田管理者、佐々木副

管理者、杉本副管理者、岩倉副管理者、青柳副管理者、小泉副管理者、見延丹南青少年愛

護センター所長、笹田会計管理者、川邉事務局長、山口事務局次長、酒井地域情報課長、

大久保審査課参事、髙橋総務課課長補佐、以上であります。

 次に、監査委員から送付されました例月現金出納検査及び定期監査の結果報告につきま

しては、お手元に印刷、配付してありますので、ご覧願います。

 次に、管理者から報告第１号令和５年度福井県丹南広域組合一般会計繰越明許費繰越の

報告及び報告第２号専決処分の報告については、事前に送付してありますので、ご覧願い

ます。

 次に、今年２月16日に開催されました令和６年２月福井県丹南広域組合議会第71回定例

会以降の本組合議会議員の異動について、事務局から報告させます。

○事務局長（諸山陽一君） 今回新たに本組合議会議員に選出されました議員は、南越前

町議会において、５月７日付で喜村喜代治議員、加藤伊平議員、熊谷良彦議員、越前市議

会において、８月１日付で畑勝浩議員、近藤光広議員、佐々木哲夫議員、砂田竜一議員、

小形善信議員、大久保健一議員の皆様です。

 以上、報告いたします。

○副議長（宇野一正君） 本日の日程に入ります。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 日程第１ 選挙第１号 議長の選挙

○副議長（宇野一正君） 日程第１、選挙第１号議長の選挙を行います。

－5－

 お諮りいたします。

 選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選によりたい

と思います。

 これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（宇野一正君） 異議なしと認めます。

 よって、選挙の方法は指名推選によることに決しました。

 お諮りいたします。

 指名の方法については、議長において指名することにいたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（宇野一正君） 異議なしと認めます。

 よって、議長において指名することに決しました。

 議長に大久保健一議員を指名いたします。

 お諮りいたします。

 ただいま指名いたしました大久保健一議員を議長の当選人と定めることにご異議ありま

せんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（宇野一正君） 異議なしと認めます。

 よって、ただいま指名いたしました大久保健一議員が議長に当選されました。

 大久保健一議員が議場におられますので、本席から会議規則第32条第２項の規定により

告知いたします。

 議長に当選されました大久保健一議員のご挨拶をお願いいたします。

（「議長」と呼ぶ者あり）

○副議長（宇野一正君） 大久保健一議員。

○大久保健一君 〔登壇〕 一言ご挨拶申し上げます。

 ただいま議員各位の温かいご推挙をいただきまして、議長の要職に就かせていただくこ

とになりました大久保健一でございます。身に余る光栄と心よりお礼申し上げますととも

に、この重責を痛感しておるところでございます。私は、丹南広域行政のさらなる充実、

発展のため、精いっぱい努力する所存でございます。今後とも議員各位のご指導、ご鞭撻

を賜りますよう心からお願いを申し上げまして、甚だ簡単ではございますが一言ご挨拶に

代えさせていただきます。どうもありがとうございました。         （拍手）

－6－

○副議長（宇野一正君） ありがとうございました。

 それでは、ここで議長を交代させていただきます。

 暫時休憩いたします。

                            休憩 午後３時３７分

                            再開 午後３時３８分

○議長（大久保健一君） 再開いたします。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 日程第２ 議席の指定

○議長（大久保健一君） 日程第２、議席の指定を行います。

 今回選出されました議員の議席につきましては、会議規則第４条第１項の規定により、

議長において指定をいたします。

 議席番号と氏名を事務局に朗読いたさせます。

〔事務局長朗読〕

議席番号 ５ 番 喜 村 喜代治 議員         ６ 番 加 藤 伊 平 議員

     ７ 番 熊 谷 良 彦 議員        １５番 畑   勝 浩 議員

    １６番 近 藤 光 広 議員        １７番 佐々木 哲 夫 議員

    １８番 砂 田 竜 一 議員        １９番 小 形 善 信 議員

    ２０番 大久保 健 一 議員

 以上でございます。

○議長（大久保健一君） 以上のとおり議席を指定いたします。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 日程第３ 会議録署名議員の指名

○議長（大久保健一君） 日程第３、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第74条の規定により、議長において佐々木一弥議員、石川

修議員、玉邑哲雄議員を指名いたします。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 日程第４ 会期の決定

○議長（大久保健一君） 日程第４、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 今期定例会の会期につきましては、本日１日といたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

－7－

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（大久保健一君） 異議なしと認めます。

 よって、今期定例会の会期につきましては本日１日と決しました。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 日程第５ 議案第６号

○議長（大久保健一君） 日程第５、議案第６号 令和６年度福井県丹南広域組合一般会

計補正予算（第１号）を議題といたします。

 本案に関し、理事者の説明を求めます。

（「議長」と呼ぶ者あり）

○議長（大久保健一君） 山田管理者。

○管理者（山田賢一君） 〔登壇〕 本日ここに、令和６年８月福井県丹南広域組合議会

第72回定例会が開催され、提案いたしました各議案についてご審議をいただくに当たり、

その概要と現在取り組んでおります主な事業につきましてご説明を申し上げます。

 その前に、去る７月に発生しました個人住民税の年金天引き停止の処理誤りについてご

説明を申し上げます。

 当組合にて運用しております個人住民税システムについて、委託をしております業者が

定額減税等に係る法改正に伴うシステム改修の際に個人住民税の年金天引きを停止させる

ための処理を誤り、一部の方の８月支給年金において天引きされるという事案が発生いた

しました。

 これは、委託業者が誤ったデータを作成したこと及び確認作業を怠ったことが原因であ

ります。今後こうしたことがないように、委託先の社長に対しまして、事務手順の見直

し、複数人によるチェック体制の強化及び徹底を図るよう、私が直接申入れを行ったとこ

ろであります。

 次に、組合議員におかれましては、越前市及び南越前町議会において組合議員の改選が

行われ、南越前町議会では喜村喜代治議員、加藤伊平議員、熊谷良彦議員が、越前市議会

では畑勝浩議員、近藤光広議員、佐々木哲夫議員、砂田竜一議員、小形善信議員、大久保

健一議員が新たに選出されました。

 心からお喜びを申し上げますとともに、本組合のさらなる発展のため、ご尽力を賜りま

すようお願い申し上げます。

 また、ただいまの選挙によりまして、大久保健一議員が福井県丹南広域組合議会の議長

に選出されました。ご就任を心からお祝い申し上げます。

 大久保議長には、これまでの豊富なご経験を生かされ、議会の円滑な運営と組合行政の

－8－

進展にさらなるご尽力を賜りますようお願い申し上げ、ご就任のお祝いとさせていただき

ます。

 さて、北陸新幹線福井・敦賀開業、国道417号冠山峠道路の開通などにより、関東、信

越、中京など各方面から大変多くの観光客が訪れるようになりました。これらの効果の持

続化、最大化を図るとともに、災害時等の緊急輸送路の機能を確保するためにも、一日も

早い大阪までの北陸新幹線全線開通や栃ノ木峠道路のトンネル化をはじめとする道路整備

を進めることが重要と考えております。

 こうした状況の中で、組合の構成市町はそれぞれの地域の特色を生かした創意工夫のあ

る施策を展開しております。組合におきましても、丹南地域の魅力発信とともに、共同電

算事業や介護認定審査など共同処理のより一層の効率的な運営や経費削減に取り組んでお

り、構成市町と連携して住民サービスのさらなる向上に努めてまいります。

 それでは、現在、組合で取り組んでおります主な事業についてご説明申し上げます。

 最初に、共同電算事業について申し上げます。

 地方公共団体情報システムの標準化、共通化につきましては、現在令和７年度末までの

システム移行完了に向け準備を進めているところであり、今後も国が示す情報を注視しな

がら構成市町とも連携して準備を進めてまいります。

 また、12月から現行の保険証が廃止されてマイナンバーカードに切り替わることや、児

童手当制度において所得制限撤廃や支払い回数の変更などの改正が行われることから、こ

れらの制度改正への対応を進めているところであります。

 次に、介護認定審査会及び障害者給付認定審査会について申し上げます。

 両審査会は合計73名の委員で構成されており、昨年度は合わせて6,467件の審査判定を

行いました。また、本年度第１四半期は、合わせて1,735件の審査判定を行っているとこ

ろであります。

 今後も介護サービスを必要とする方や障がいのある方が住み慣れた地域で尊厳ある自立

した生活が送れるよう、公平、公正かつ適正な審査判定を行ってまいります。

 次に、丹南青少年愛護センターについて申し上げます。

 新型コロナウイルス感染症の５類移行による人の流れの増加に伴い、多くの青少年が町

なかに戻り、県内で検挙、補導された少年が令和５年は対前年比で２倍以上となりまし

た。さらに、全国では市販薬の過剰摂取、いわゆるオーバードーズに走る事案が増えてい

るなど、青少年を取り巻く状況は厳しさを増しています。

 このような状況を踏まえ、青少年愛護活動については「愛の一声」補導活動、ヤングテ

レホン相談活動や街頭啓発等を通して青少年の非行防止に努めるとともに、関係機関と緊

－9－

密な連携を図り、社会全体で青少年を見守り、青少年の健全な育成を支援する活動に積極

的に取り組んでまいります。

 次に、ふるさと市町村圏振興について申し上げます。

 新幹線開業を機にリニューアルした広域観光ガイドマップについては、県内外の観光案

内所等に設置するとともに、北陸新幹線の沿線駅や大都市圏などで開催される出向宣伝及

び観光商談会等で活用し、丹南地域の魅力発信に努めてまいります。

 また、冠山峠道路開通により身近になった岐阜県と丹南地域との交流の拡大に向け、今

年初めて岐阜県本巣市の道の駅において出向宣伝を開催し、丹南地域への誘客を図りたい

と考えております。

 以上、現在取り組んでいる主な事業につきましてご説明をさせていただきました。

 今後も本組合、圏域市町は、福井県丹南広域組合事業計画に基づく事業の推進に努めな

がら、連携や協調を通じて、圏域の一体的な発展と住民福祉の向上を図ってまいります。

これらの事業の推進につきまして、議員各位のご理解とご協力をどうぞよろしくお願い申

し上げます。

 それでは、議案第６号 令和６年度福井県丹南広域組合一般会計補正予算（第１号）に

ついてご説明申し上げます。

 今回の補正は、歳入歳出の総額を3,581万9,000円増額し、補正後の総額を14億5,169万

8,000円にするものでございます。

 歳出につきましては、情報処理費として住基ネットシステムの更新等に係る所要額

3,446万2,000円を増額、民生費として介護認定審査会システムのガバメントクラウド移行

準備に係る所要額135万7,000円を増額計上しました。

 歳入につきましては、令和５年度からの繰越金4,682万4,000円を増額計上し、構成市町

の負担金を1,100万5,000円減額いたしました。

 以上、よろしくご審議の上、妥当なご決議を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（大久保健一君） 本案に対する質疑に入ります。

（「なし。」と呼ぶ者あり）

○議長（大久保健一君） 質疑を終結いたします。

 討論に入ります。

（「なし。」と呼ぶ者あり）

○議長（大久保健一君） 討論を終結いたします。

 採決いたします。

 本案については原案どおり決することにご異議ありませんか。

－10－

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（大久保健一君） 異議なしと認めます。

 よって、議案第６号は原案どおり可決されました。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 日程第６ 議案第７号 ・ 日程第７ 議案第８号

○議長（大久保健一君） 日程第６、議案第７号 令和５年度福井県丹南広域組合一般会

計歳入歳出決算の認定について及び日程第７、議案第８号 令和５年度福井県丹南広域組

合ふるさと市町村圏振興事業特別会計歳入歳出決算の認定について、以上２案件を一括し

て議題といたします。

 本２案に関し、理事者の説明を求めます。

（「議長」と呼ぶ者あり）

○議長（大久保健一君） 山田管理者。

○管理者（山田賢一君） 〔登壇〕 それでは、議案第７号 令和５年度福井県丹南広域

組合一般会計歳入歳出決算の認定について及び議案第８号 令和５年度福井県丹南広域組

合ふるさと市町村圏振興事業特別会計歳入歳出決算の認定についてを監査委員の意見書と

合わせて提出いたしましたので、ご説明申し上げます。

 まず、議案第７号一般会計につきましては、歳入決算額が８億7,135万円余、歳出決算

額が７億8,938万円余となり、歳入歳出差引き額の形式収支は8,196万円余、実質収支は翌

年度繰越分を控除して4,683万円余の黒字決算となりました。

 歳入の主な内容は、構成市町の負担金が８億2,634万円余、繰越金が4,294万円余となっ

ております。

 歳出の主な内容は、総務費のうち共同電算事業に係る情報処理費が６億5,047万円余、

介護及び障害者給付認定審査会に係る民生費は7,333万円余、丹南青少年愛護センター運

営に係る教育費は2,252万円余となっております。

 次に、議案第８号ふるさと市町村圏振興事業特別会計につきましては、歳入決算額が

402万円余、歳出決算額が367万円余となり、歳入歳出差引き額の形式収支及び実質収支と

もに34万円余の黒字決算となりました。

 歳入の主な内容は、ふるさと市町村圏基金の運用利子である財産運用収入が366万円余

となっております。

 歳出の主な内容は、丹南広域観光協議会や丹南広域公共交通機関活性化協議会への負担

金などでございます。

 以上、よろしくご審議の上、妥当なご決議を賜りますようお願い申し上げます。

－11－

○議長（大久保健一君） 本２案に対する質疑に入ります。

（「なし。」と呼ぶ者あり）

○議長（大久保健一君） 質疑を終結いたします。

 討論に入ります。

（「なし。」と呼ぶ者あり）

○議長（大久保健一君） 討論を終結いたします。

 採決いたします。

 本２案についてはこれを認定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（大久保健一君） 異議なしと認めます。

 よって、議案第７号及び議案第８号の２案につきましては、いずれも認定することに決

しました。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 日程第８ 一般質問

○議長（大久保健一君） 日程第８、一般質問を行います。

 所定の日時までに発言の通告がありませんでしたので、一般質問を終了いたします。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 日程第９ 議員の派遣について

○議長（大久保健一君） 日程第９、議員の派遣についてを議題といたします。

 本件につきましては、地方自治法第100条第13項及び会議規則第100条の規定により、調

査のための議員派遣について承認を求めようとするものであります。今回の議員派遣につ

いては、お手元に配付いたしておりましたとおり議員派遣を行おうとするものでありま

す。

 お諮りいたします。

 本件についてはこれを承認することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（大久保健一君） 異議なしと認めます。

 よって、議員の派遣については承認することに決しました。

 なお、ただいま承認されました議員の派遣内容に変更を要するときには、その措置につ

いて議長に一任することで、ご了承願います。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

○議長（大久保健一君） 以上で本定例会に付議されました案件は全て終了いたしまし

た。

－12－

 以上をもちまして令和６年８月福井県丹南広域組合議会第72回定例会を閉会いたしま

す。

                            閉会 午後３時５４分

－13－

	01_定例会会議録 表紙R608.pdf
	02_福井県丹南広域 目次R608
	03_福井県丹南広域 R608